



ผู้ก่อตั้ง

พระอาจารย์ปพนพัชร ภิกขุพัชรนิธิ (จิรธัมโมภิกขุ) เจ้าอาวาสวัดคำประมง จังหวัดสกลนคร ประธานผู้ก่อตั้ง อโรคยศาล วัดคำประมง เพื่อช่วยเหลือผู้ป่วยโรคมะเร็งทุกชนิดโดยไม่เลือกเชื้อชาติ ชนชั้น ศาสนา และลัทธิ ให้การดูแลรักษาแบบองค์รวมเพื่อฟื้นฟูร่างกาย จิตใจ และจิตวิญญาณของผู้ป่วย ด้วยการแพทย์แผนไทยและการแพทย์แบบผสมผสาน การใช้ยาสมุนไพร ธรรมชาติบำบัด สมาธิบำบัดและกิจกรรมบำบัด โดยบูรณาการกับการแพทย์แผนปัจจุบัน โดยไม่คิดค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น

ปัจจุบันเป็นโรงพยาบาลการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ผสมผสานด้านมะเร็งสกลนคร อโรคยศาล วัดคำประมง Hospital of Excellence in Thai Traditional and Complementary Medicine for Cancer, Sakonnakhon. [HTCC] Arokhayasala Khampramong Temple

บก.บอกกล่าว



อโรคยศาลสาร ฉบับที่ ๒๔ ปีที่ ๔ จัดพิมพ์ในโอกาส “วันพ่อแห่งชาติ” ๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ เพื่อน้อมรำลึกถึงพระมหากษัตริย์คุณแห่งพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร “ธ.สถิตในดวงใจไทย ดราบนิรันดร์” พระผู้ทรงมีพระคุณอันประเสริฐตลอด ๗๐ ปีแห่งการครองราชย์ ได้ทรงงานเพื่อความสุขของพสกนิกรชาวไทยอย่างหาที่สุดมิได้

ในวาระดิถีขึ้นปีใหม่ พ.ศ.๒๕๖๔ ทีมงานอโรคยศาลสาร ขออาราธนาคุณพระศรีรัตนตรัย สิ่งศักดิ์สิทธิ์ และพระเมตตาแห่งพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ ๙ ตลอดจนพระคุณของพ่อจ้งบันดาลให้ทุกท่านมีความสุขความเจริญด้วยจตุรพิธพรชัย และสมปรารถนาทุกประการตลอดไป

ด้วยความปรารถนาดีจาก
ชยันรินทร์ พันธัญญาภรณ์
บรรณาธิการอโรคยศาลสาร

ติดต่อเรา

มูลนิธิอโรคยศาล อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

วัดคำประมง ๙๕ หมู่ ๔ ตำบลสว่าง อำเภอพรรณานิคม จังหวัดสกลนคร

โทร. : ๐-๔๒๗๐-๔๔๔๐ , ๐๔-๑๑๑๑-๗๑๐๗ , ๐๙-๑๐๕๔-๔๐๐๔

โทรสาร : ๐-๔๒๗๐-๔๙๗๓

Website : www.khampramong.org

facebook : Phra Paponpatchara Pibanpaknatee



e-mail : ppparokhaya@gmail.com

ร่วมบริจาคช่วยเหลือผู้ป่วยมะเร็งผ่านธนาคาร

เลขที่บัญชี : ๓๑๖-๔-๖๓๓๓๓-๕ ธนาคารกรุงเทพ สาขาสกลนคร

ขอเชิญบริจาค "โครงการช่วยชีวิตพิชิตมะเร็ง"

เลขที่บัญชี : ๔๑๒-๐-๐๑๙๙๖-๙ ธนาคารกรุงไทย สาขาสกลนคร



วัดคำประมง

คู่อโรคยศาลสารย้อนหลัง



ที่ปรึกษา : พระอาจารย์ ดร.ปพนพัชร ภิกขุพัชรนิธิ , นายชัชวาล ปัญญาวัฒน์ , นายแพทย์ศิริโรจน์ กิตติสารพงษ์

บรรณาธิการ : นายชยันรินทร์ พันธัญญาภรณ์

กองบรรณาธิการ : นางอรทัย วัฒนชัย , นางสาววิไลลักษณ์ ตันติตระกูล , นายสุรัช วิระจิตรเสริมชัย , นางนฤมล พันธัญญาภรณ์
นางเอื้องกานต์ วรโพธิ์ , นางสาว พิมพ์ชนก พันธัญญาภรณ์

ฝ่ายศิลป์ : นายเอื้ออังกูร พันธัญญาภรณ์

ขอขอบคุณ

คณะกรรมการมูลนิธิอโรคยศาล จิตอาสา ผู้ป่วยและญาติ อโรคยศาล วัดคำประมงทุกท่าน



วันพ่อแห่งชาติ

๕ ธันวาคม ๒๕๖๓



คติธรรมของหลวงตาปพนพัชร

“ ตั้งสติใช้ปัญญาในการแก้ไขปัญหา COVID- 19 ”



อโรคยศาล วัดคำประมง ร่วมออกบูธนิทรรศการ มหกรรมสมุนไพรแห่งชาติ ครั้งที่ ๑๗

หลวงตาปพนพัชร จิรธัมโม พร้อมด้วยแพทย์ พยาบาล และ จิตอาสาโรงพยาบาลการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ผสมผสานด้านมะเร็ง อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร ร่วมออกบูธนิทรรศการ “การดูแลผู้ป่วยมะเร็งระยะสุดท้ายแบบประคับประคอง แบบบูรณาการ” และจัดกิจกรรมต่างๆ เช่น การฝังเข็ม การนวด การให้คำแนะนำทางการแพทย์แผนไทย และการแพทย์ทางเลือก ตลอดจนการบริการตำรับยาอดยามะเร็ง ตำรับยาน้ำสาบาน และตำรับยาน้ำสามานันท์ ในงานมหกรรมสมุนไพรแห่งชาติครั้งที่ ๑๗ จัดโดยกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก ณ อิมแพค เมืองทองธานี ฮอลล์ที่ ๑๐-๑๒ จังหวัดนนทบุรี ระหว่าง ๒-๖ กันยายน ๒๕๖๓



สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนคร ถวายเกียรติบัตรการอบรมกัญชาทางการแพทย์แด่หลวงตา

สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนครจัดงาน “วันภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทยแห่งชาติ” ประจำปีพุทธศักราช ๒๕๖๓ พร้อมมอบใบประกาศเกียรติคุณ แก่หมอมพื้นบ้านที่ได้ส่งคืน-มอบตำราการแพทย์แผนไทย ให้เป็นสมบัติของแผ่นดิน ๒๔ ราย และใบประกาศนียบัตรผู้สำเร็จการอบรมหลักสูตรการใช้กัญชาทางการแพทย์รุ่นที่ ๔ จำนวน ๒๓ รายพร้อมจัดนิทรรศการด้านการแพทย์แผนไทย นวัตกรรม ผลิตภัณฑ์ จากโรงพยาบาลต่างๆ ณ ลานหน้าสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดสกลนคร อำเภอเมือง จังหวัดสกลนคร เมื่อ ๒๙ ตุลาคม ๒๕๖๓

หลวงตา ปพนพัชร จิรธัมโม เจ้าอาวาส วัดคำประมง ได้สำเร็จการอบรมหลักสูตรการใช้กัญชาทางการแพทย์ ซึ่งได้มอบให้ นางสาว วิไลลักษณ์ ตันติตระกูล เป็นผู้แทนรับใบประกาศนียบัตรการอบรมหลักสูตรการใช้กัญชาทางการแพทย์



ธรมยาตราเดินป่าท่องไพรสวนสมุนไพรสิรินธร อำเภอสวนผึ้ง จังหวัดราชบุรี

หลวงตาปพนพัชร จิรธัมโม พร้อมด้วย แพทย์ พยาบาล และ จิตอาสา อโรคยศาล วัดคำประมง ร่วมกับคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โดย รศ.ดร.ญ. อรุณพร อิฐรัตน์ และทีมงานหมอมพื้นบ้าน หมอน้อย-ลพบุรี หมอนิยม-ยะลา หมออำนวย-ปัตตานี-อยุธยา หมอกร-สงขลา ได้ร่วมกันสำรวจหาสมุนไพรหายากเพื่อศึกษาและวิจัยสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็งและโรคอื่นๆ ณ บริเวณสวนสมุนไพรสิรินธร อำเภอสวนผึ้ง จังหวัดราชบุรี ระหว่าง ๑๔-๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๓



ศิลปะและวัฒนธรรมบำบัดเพื่อผู้ป่วยมะเร็ง อโรคยศาล วัดคำประมง

ไอศกรีม วอลล์ (Wall's Ice cream) ร่วมกับจิตอาสาจังหวัดสกลนคร ได้แก่ ชมรมดนตรีไทย มวยโบราณ และอื่นๆ ตลอดจนบุคลากรอาวุโสซึ่งมีอาชีพต่างๆ ในเขตจังหวัดสกลนคร โดยได้เกษียณราชการแล้วมาร่วมกันร้อง เล่น เต้นรำ ทำกิจกรรมต่างๆ และร่วมบริจาคปัจจัยให้แก่ผู้ป่วยมะเร็ง อโรคยศาล วัดคำประมง สร้างความบันเทิง ความสนุกสนานให้แก่ผู้ป่วยมะเร็งและชาวอโรคยศาล วัดคำประมง อย่างดียิ่ง ณ ลานหน้ามหาวิทยาลัย วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร เมื่อ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๖๓

ภาพกิจกรรมระหว่างเดือน กันยายน - ธันวาคม ๒๕๖๓



องค์การบริหารส่วนตำบลพังช้าง จังหวัดสกลนคร และชุมชนท่าระแนะ ตำบลคันทร จังหวัดตราด ศึกษาดูงานการขยายพันธุ์หัวร้อยู ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

เมื่อ ๔ กันยายน ๒๕๖๓



นายกสโมสรโรตารี จังหวัดสกลนคร ดุงานอโรคยศาลและเยี่ยมผู้ป่วยมะเร็ง ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

เมื่อ ๖ กันยายน ๒๕๖๓



นักศึกษาแพทย์ ปีที่๔ และปีที่๖ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม เป็นจิตอาสาและศึกษาดูงานด้าน Palliative care ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

เมื่อ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๓



อาจารย์ วรวิทย์ ตงศิริ และญาติโยมจากกรุงเทพมหานคร ร่วมทำบุญทอดผ้าป่าได้ชีวิตโค ๙ ตัวจากโรงฆ่าสัตว์ จังหวัดสกลนคร ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

เมื่อ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๓



จิตอาสาเราทำความดีด้วยหัวใจ อำเภوبرรณานิคม จังหวัดสกลนคร ร่วมกันพัฒนาบริเวณและสถานที่ ณ วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

ระหว่าง ๑๕-๒๐ ตุลาคม ๒๕๖๓



คณะอาจารย์และนักศึกษาศูนย์จิตตปัญญาศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล เป็นจิตอาสาและศึกษาดูงาน ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

ระหว่าง ๑๖-๑๘ ตุลาคม ๒๕๖๓



นักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏสุรินทร์ เป็นจิตอาสาและศึกษาดูงาน ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

ระหว่าง ๕-๒๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๓



หลวงตาสอนพิเศษ "Palliative care for EOL (cancer) on thai herb med." แก่นักศึกษาระดับปริญญาโท และ ปริญญาเอกสาขาแพทย์แผนไทยประยุกต์ ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

เมื่อ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๓



คณะพยาบาลจิตอาสาจากจังหวัดบุรีรัมย์ และคณะ "I See You" ร่วมเป็นจิตอาสาดูแลผู้ป่วยมะเร็ง ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

ระหว่าง ๒๑-๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๓



หลวงตาเยี่ยมลุงทองปาน พิมพานิช เกษตรกรดีเด่น และกลุ่มเกษตรกรชุมชนฝ้ายอมคราม ณ บ้านคำประมง ตำบลสว่าง อำเภوبرรณานิคม จังหวัดสกลนคร

เมื่อ ๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๓



นักศึกษาการแพทย์แผนไทย มหาวิทยาลัยราชภัฏบ้าน สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ร่วมเป็นจิตอาสาและศึกษาดูงานด้าน Palliative care ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

ระหว่าง ๑๖-๒๐ ธันวาคม ๒๕๖๓



บุคลากรทางการแพทย์และผู้ป่วยมะเร็งร่วมกันจัดกิจกรรมกีฬาและงานวันส่งท้ายปีเก่า ๒๕๖๓ และต้อนรับปีใหม่ ๒๕๖๔ ณ อโรคยศาล วัดคำประมง จังหวัดสกลนคร

ระหว่าง ๒๐-๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓

อโรคยาบอกล่า

อยู่อย่างพอเพียงของชาวอโรคยาคovid-19

การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา (COVID-19) ตั้งแต่ต้นปี ๒๕๖๓ มีผลกระทบไปทั่วโลก ทำให้ทุกประเทศในโลกต้องปรับเปลี่ยนวิถีชีวิตความเป็นอยู่ของพลเมือง เพื่อความอยู่รอดและหลุดพ้นกับภาวะวิกฤติจากการระบาดจากโรคนี้ได้ ความหวังสำคัญยิ่งคือการมีวัคซีนเพื่อป้องกันและแก้ไขในเร็ววัน แต่เมื่อยังไม่มีความชัดเจนในขณะนี้ การดำรงชีวิตก็ต้องดูแลสุขภาพตนเองและครอบครัวตามมาตรการต่างๆ และการกระตุ้นเศรษฐกิจที่รัฐบาลดูแลรับผิดชอบ

โรงพยาบาลการแพทย์แผนไทยและการแพทย์แบบผสมผสานด้านมะเร็งสกลนคร อโรคยศาล วัดคำประมงได้รับผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคนี้ด้วยเช่นกัน หลวงตาพนพพัชรได้หารือร่วมกับผู้เกี่ยวข้องเพื่อปรับการบริการที่มีแนวโน้มว่าวิกฤตอย่างยิ่งให้เหมาะสมกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น ได้แก่ การดูแลผู้ป่วยมะเร็ง การเผยแพร่ให้ความรู้ตามแนวทางอโรคยศาล วัดคำประมง ทั้งภายในและภายนอก มีการตรวจคัดกรอง COVID-19 อย่างละเอียด ความสะอาดของสถานที่และอุปกรณ์ทางการแพทย์ตลอดจนความเป็นอยู่ของบุคลากรทางการแพทย์ให้มีมาตรฐานสอดคล้องกับด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม ซึ่งหลวงตาได้น้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงของในหลวงรัชการที่ ๙ มาใช้และเป็นศูนย์เรียนรู้แก่ประชาชนในพื้นที่มาตลอด ได้แก่ การปลูกพืชสมุนไพรเพื่อรักษาโรค ปลูกผักสวนครัว ตลอดจนการปลูกข้าวเพื่อให้เป็นอาหารสำหรับผู้ป่วยและบุคลากรฯไว้ใช้บริโภคเพื่อสู้กับวิกฤติการณ์ครั้งนี้ให้ผ่านพ้นไปด้วยดี



หลวงตา



การปลูกข้าว



การเก็บเกี่ยว



การปลูกผักสวนครัว



โคที่ได้รับบาดเจ็บชีวิต

สาระน่ารู้

ผลงานวิจัยตำรับยาสมานฉันท์ โดย รศ.ดร.ภญ.อรุณพร อธิรัตน์ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ตำรับยาสมานฉันท์ เป็นตำรับยาที่ใช้รักษาผู้ป่วยมะเร็งตับและท่อน้ำดีที่อโรคยศาล ประกอบด้วยสมุนไพร จำนวน 10 ชนิด คือ กำลังเสือโคร่ง ม้ากระเทียม ช้างนำว กระเจียนเมา ตะไคร้ต้น ชันทองพยับบาท ย่านางแดง ผางแดง ฟาทะลายใจ และแยม โดยขนาดรับประทานในรูปแบบยาคัดประมาณ 1 แก้วกาแฟรับประทานก่อนอาหารวันละ 3 ครั้ง ผลวิจัยที่ดำเนินการแล้วเสร็จในส่วนของการสกัดพบว่าสารสกัดน้ำของตำรับมีปริมาณ 6.58% น้ำหนักสารสกัดต่อน้ำหนักของยาเริ่มต้นเมื่อเทียบกับวัตถุดิบ และสารสกัดเอทานอลของตำรับมีปริมาณ 3.7% น้ำหนักสารสกัดต่อน้ำหนักของยาเริ่มต้น จากการศึกษากฎที่สามและยับยั้งการเจริญของเซลล์มะเร็งลำไส้ใหญ่ส่วนปลายชนิด SW480 และลำไส้ใหญ่ชนิด LS174T มะเร็งตับชนิด HepG2 และมะเร็งท่อน้ำดี KKKU-M156 พบว่าสารสกัดชันเอทานอลของตำรับมีฤทธิ์ฆ่าและยับยั้งการเจริญของเซลล์มะเร็งในระดับปานกลางต่อเซลล์มะเร็งตับ HepG2 และมะเร็งท่อน้ำดี KKKU-M156 โดยมีค่า IC₅₀ เท่ากับ 41.7 µg/mL และ 33.1 µg/mL ตามลำดับ และมีฤทธิ์ยับยั้งเซลล์มะเร็งลำไส้ใหญ่ชนิด SW480 และ LS174T มีค่า IC₅₀ มากกว่า 50 µg/mL ส่วนสารสกัดชันน้ำมีฤทธิ์น้อย มีค่า IC₅₀ ต่อทุกเซลล์มะเร็งที่ทดสอบมากกว่า 50 µg/mL เช่นเดียวกันสำหรับพืชเดี่ยวที่เป็นส่วนประกอบของตำรับ พบว่า สารสกัดชันเอทานอลของผางแดงและฟาทะลายใจมีฤทธิ์ที่ติดต่อยับยั้งเซลล์มะเร็งทุกชนิด โดยมีค่า IC₅₀ ต่อเซลล์มะเร็งเฉพาะเลี้ยงทุกชนิดที่ทดสอบน้อยกว่า 30 µg/mL ผางแดงชันเอทานอลมีฤทธิ์ที่ติดต่อยับยั้งเซลล์มะเร็งลำไส้ใหญ่ชนิด SW480 โดยมีค่า IC₅₀ เท่ากับ 4.84 µg/mL ตามด้วยมะเร็งท่อน้ำดี KKKU-M156 IC₅₀ เท่ากับ 5.36 µg/mL สารสกัดชันเอทานอลของฟาทะลายใจมีฤทธิ์ที่ติดต่อยับยั้งเซลล์มะเร็งลำไส้ใหญ่ชนิด SW480 และมะเร็งตับ HepG2 โดยมีค่า IC₅₀ เท่ากับ 14.65 µg/mL และ 11.34 µg/mL ตามลำดับ นอกจากนี้ยังได้ทดสอบฤทธิ์ทางชีวภาพที่เกี่ยวข้องกับมะเร็ง อาทิ เช่น ฤทธิ์ต้านการอักเสบ ฤทธิ์ต้านอนุมูลอิสระ พบว่ายาสมานฉันท์มีฤทธิ์ลดการอักเสบแบบเรื้อรังและมีฤทธิ์ต้านอนุมูลอิสระได้ดี สารสกัดตำรับสมานฉันท์ชันเอทานอล และชันน้ำสามารถยับยั้งการเกิด superoxide ได้ที่ IC₅₀ น้อยกว่า 50 µg/ml สารสกัดผางแดงชันเอทานอลมีฤทธิ์ต้านอนุมูลอิสระได้ดี เมื่อเปรียบเทียบกับสารสกัดอื่นๆ ในตำรับ นอกจากนี้ยังได้มีการควบคุมมาตรฐานการศึกษาองค์ประกอบทางเคมีรวมถึงการควบคุมคุณภาพตำรับยาตามมาตรฐานเภสัชตำรับ เพื่อใช้วิเคราะห์ทางคุณภาพเรียบร้อยแล้ว

จากการศึกษาฤทธิ์ทางเภสัชวิทยาในส่วนที่เป็นฤทธิ์ฆ่าและยับยั้งการเจริญเติบโตของเซลล์มะเร็ง เป็นการพิสูจน์เบื้องต้นในระดับหนึ่งว่าตำรับยาสมานฉันท์เป็นตำรับยาที่มีฤทธิ์ต่อมะเร็งตับและท่อน้ำดีและมีผลน้อยกับมะเร็งที่อวัยวะอื่น แสดงว่าตำรับยาสมานฉันท์มีความจำเพาะกับเซลล์มะเร็งตับกับท่อน้ำดีเท่านั้น แต่สิ่งที่เด่นชัดในยาเป็นยาปรับสมดุลในร่างกายผู้ป่วย เพราะสารสกัดตำรับนี้มีฤทธิ์ต้านอนุมูลอิสระ ลดการเกิด Superoxide ที่เป็นอนุมูลอิสระที่เกิดขึ้นเสมอในสภาวะเกิดโรคเรื้อรังได้ และนอกจากนี้ยาสมานฉันท์ในยาไทยมักเป็นยาที่ช่วยล้างพิษ เพราะมีตัวยานในกลุ่มย่านางแดง ยาช่วยบำรุงกำลังต่างๆ เช่น กำลังเสือโคร่ง ม้ากระเทียม ช้างนำว เป็นยาบำรุงเลือดเพราะมีฟางที่สารในกลุ่มฟลาโวนอยด์ชื่อ Brazillin เป็นสารต้านอนุมูลอิสระ และต้านเซลล์มะเร็งได้หลายชนิดอีกด้วย

อย่างไรก็ตามคณะวิจัยของคณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กำลังดำเนินงานวิจัยต่อยอดทั้งการศึกษาฤทธิ์ทางเภสัชวิทยาอื่นๆ และมีเป้าหมายที่จะผลิตเป็นผลิตภัณฑ์ยาเม็ดหรือแคปซูลเพื่อใช้ในผู้ป่วย และศึกษาวิจัยเชิงคลินิกต่อไป



รศ.ดร.ภญ.อรุณพร อธิรัตน์

ชันทองพยับบาท

ย่านางแดง

ผางแดง

ฟาทะลายใจ

แยม

ขอเชิญฟังธรรมะกับหลวงตาพนพพัชร

ทุกวันเสาร์ : สถานีวิทยุจุราจร สวพ.๙๑ สัมภาษณ์หลวงตาในรายการ "สวพ.๙๑ จิตอาสาต้นบุญต้นแบบของการให้กับหลวงตาพนพพัชร" เวลาประมาณ ๑๒.๐๐-๑๒.๓๐ น.